
                                                              

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea depunerii proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe din Municipiul Fălticeni, județul Suceava" în cadrul Componentei 15 - 

Educație prin „Programul Național de Redresare și Reziliență” 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
Având în vedere:  

-   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 
5941/09.03.2023; 

-   raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr.5493/09.03.2023; 
-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 

protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement;      

-   prevederile OUG nr. 124/ 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor eduropene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență și pentru modificarea și competarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de 
Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonfuri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6423/2022 pentru aprobarea Ghidului solicitantului – “Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe” în cadrul PNRR, Pilonul VI. Politici pentru noua 
generație, componenta C15 – Educație; 

- Ordinul nr. 364/ 14.02.2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul ministrului 
educaței nr.6423/2022 - Ghidului solicitantului – “Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe” în cadrul PNRR; 

- Avizul Inspectoratului Școlar Județean Suceava nr.1717/ 06.03.2023; 
- prevederile art. 44 din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b, și alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), 
lit. a) și art. 196 alin (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. Se aprobă participarea UAT Municipiul Fălticeni în cadrul proiectului 
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 



A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI A UNITĂȚILOR CONEXE 
DIN MUNICIPIUL FĂLTICENI, JUD. SUCEAVA” în cadrul Componentei 15 - 
Educație prin „Programul Național de Redresare și Reziliență”. 
   Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finantare a proiectului „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR 
DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI A UNITĂȚILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL 
FĂLTICENI, JUD. SUCEAVA” în cadrul Componentei 15 – Educație prin 
„Programul Național de Redresare și Reziliență”. 

  Art.3. Se aprobă Nota de fundamentare privind necesitatea și oprtunitatea 

depunerii proiectului, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
     Art.4. Se aprobă cheltuielile aferente proiectului care vor fi cuprinse în bugetul 
local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin 
„Programul Național de Redresare și Reziliență”, potrivit legii.  
     Art.5. Se aprobă valoarea totală a proiectului în sumă de 11.152.691,80 lei, fără 
TVA, echivalentul în euro fiind 2.267.314,20 euro, fără TVA (curs euro: 1 euro = 
4,9189 lei), care a fost calculat în conformitate cu precizările din Ghidul solicitantului a 
Componentei 15 – Educație în cadrul PNRR, apelul de proiecte 
PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./ Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe. 
     Art.6. Se aprobă susţinerea tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 
implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din bugetul proiectului 
solicitate în etapa de implementare. 
            Art.7.  Municipiul Fălticeni este reprezentantul legal de către dl. primar COMAN 
GHEORGHE-CĂTĂLIN, în vederea realizării tuturor activităților necesare elaborării, 
depunerii, contractării si implementării proiectului. 

Art.8.  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
 
 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Consilier local, as. med. Anca Edu 

                                                                                                                                                                                  
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
   
 
Fălticeni: 13.03.2023 
Nr. 42 

 

 
 
 
 
 
 
 


